
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO 
MUNICÍPIO DE UNAÍ-MG  

RESULTADO FINAL EDITAL 08/2024 
 

Após a conclusão das etapas de análise de recursos referente ao resultado preliminar 

e de recepção de documentação da categoria COLETIVOS do Edital nº 08/2024, a 

Comissão de Seleção da PNAB, por meio de seu presidente, COMUNICA: 

 

 

1. Homologação de resultado final do edital nº 08/2024 Categoria Coletivos; 

 

2. Publicação de lista final com resultado final do edital nº 08/2024 Categoria 

Individual; 

 

3. Abertura do prazo de recursos ao resultado final deste edital até 31/10/2024, 

23h59, por meio do e-mail pnab@prefeituraunai.mg.gov.br ou presencialmente, 

na Avenida Frei Anselmo, 320, Divineia, Unaí-MG, das 08h às 11h ou das 13h30 

às 17h, em dias úteis. 

 

4. Abertura do prazo de habilitação para os APROVADOS até 03/11/2024, 23h59 

por meio do e-mail pnab@prefeituraunai.mg.gov.br ou presencialmente, na 

Avenida Frei Anselmo, 320, Divineia, Unaí-MG, das 08h às 11h ou das 13h30 às 

17h, em dias úteis. 

 

 

 

Unaí, Minas Gerais, 25 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

Múcio Eduardo de Araújo Lara 
Presidente da Comissão de Seleção da PNAB 

Assessor Jurídico da Prefeitura de Unaí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO 
MUNICÍPIO DE UNAÍ-MG  

 

ANEXO I – HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL APÓS 

HABILITAÇÃO DO EDITAL Nº 08/2024 – CATEGORIA 

COLETIVOS 
 

Decorridos todos os prazos, fica homologado o resultado final do anexo 

conforme o arquivo da próxima página. 

 

Fica aberto o prazo de recursos ao resultado final deste edital até 

31/10/2024, 23h59, por meio do e-mail pnab@prefeituraunai.mg.gov.br ou 

presencialmente, na Avenida Frei Anselmo, 320, Divineia, Unaí-MG, das 08h às 11h ou 

das 13h30 às 17h, em dias úteis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CATEG

ORIA
NOME REPRESENTANTE

NOTA 

TOTAL
OBSERVAÇÃO/SITUAÇÃO

A BANDA YOKO THIAGO RODRIGUES 37,25 APROVADO AC

A WILLIAN ROSA E EDI FERRAZ WILLIAM PEREIRA ROSA 35,25 APROVADO AC

A BANDA BRITO LEOMAR 31 SUPLENTE NÃO CONVOCADO

A MINISTÉRIO FILHOS DE MARIA CLEYTON TEIXEIRA GOMES 27 SUPLENTE NÃO CONVOCADO

CATEG

ORIA
NOME REPRESENTANTE

NOTA 

TOTAL
OBSERVAÇÃO/SITUAÇÃO

B FOLIA DO BOQUEIRÃO CARMELINDA SILVA LEITE 41 APROVADO AC

B FOLIA DEVOTOS DOS MAGOS LAERTE PRATES CABRAL 40,5 APROVADO AC

B ABADÁ CAPOEIRA MIRELE VIEIRA LOPES 38,75 APROVADO AC

B CONSCIÊNCIA NEGRA MATILDE ROSA NORONHA 32,25 APROVADO AC

B PASTORAL DA FOLIA ADÃO RIBEIRO 28,75 SUPLENTE NÃO CONVOCADO

CATEG

ORIA
NOME REPRESENTANTE

NOTA 

TOTAL
OBSERVAÇÃO/SITUAÇÃO

B FOLIA DO DIVINO - - DESCLASSIFICADO POR NÃO ENVIO DE CARTA DE ANUÊNCIA

B MATILDE DO BAIRRO CANABRAVA - - DESCLASSIFICADO POR NÃO ENVIO DE CARTA DE ANUÊNCIA

* Não houve concorrentes na categoria C

CATEGORIA B

CATEGORIA A

DESCLASSIFICADOS

RESULTADO FINAL EDITAL Nº 08/2024 - CATEGORIA COLETIVOS



SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO 
MUNICÍPIO DE UNAÍ-MG  

 

 

ANEXO II – RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA 

HABILITAÇÃO DO EDITAL Nº 08/2024 – CATEGORIA 

INDIVIDUAL 
 

Fica publicado o resultado final da categoria individual do Edital nº 08/2024. 

E fica aberto o prazo de habilitação para os APROVADOS, conforme anexo, até 

03/11/2024, 23h59 por meio do e-mail pnab@prefeituraunai.mg.gov.br ou 

presencialmente, na Avenida Frei Anselmo, 320, Divineia, Unaí-MG, das 08h às 11h ou 

das 13h30 às 17h, em dias úteis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 

CLASSIFI

CAÇÃO 

GERAL 

FINAL

CATE

GORI

A

NOME A B C D SOMA
EXTR

A

NOTA TOTAL 

FINAL

COTA 

ETNIA

COTA 

INDÍGENA

COTA 

PCD
SITUAÇÃO FINAL

1 A Lilian Vieira Borges 8,2 8,6 6 6,8 29,6 30 59,6 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC

2 A Leandro Catira 8,25 7,75 6,25 7,75 30 25 55 SIM NÃO NÃO APROVADO AC

3 A LUCAS ADJUTO FILHO 9,5 9 7,25 9,25 35 20 55 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC

4 A
MARCOS VINÍCIUS ALVES DA 

SILVA
8 7,5 5,25 7,875 28,625 25 53,625 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC

5 A DOMINGOS DAVID 9,5 8 7,25 8,75 33,5 20 53,5 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC

6 A DANIEL PEREIRA DOS SANTOS 8,33 5,66 6 7,66 27,65 25 52,65 SIM NÃO NÃO APROVADO AC

7 A
MARIA EUNICE DA SILVA 

CAMARGOS
8 8,25 4 7 27,25 25 52,25 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC

8 A Maria Sebastiana Soares dos Santos 7,625 5,375 3,375 5,625 22 30 52 SIM NÃO NÃO APROVADO AC

9 A Conceição Maria Campos de Jesus 7,5 6 4,75 8 26,25 25 51,25 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC

10 A Rodrigo Santiago Rosa de Jesus 8,33 8 9 9 34,33 15 49,33 SIM NÃO NÃO APROVADO AC

11 A
LAUDELINA MARIA RODRIGUES 

DA HORA
7,8 6,2 4,75 4,9 23,65 25 48,65 SIM NÃO SIM

APROVADO COTA PCD 1 

(REQUER COMPROVAÇÃO VIA 

LAUDO NA HABILITAÇÃO)

12 A MARIA APARECIDA DE SOUZA 8,875 8,125 7 8,1875 32,1875 15 47,1875 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 1

13 A
MURILO GABRIEL GONZAGA 

FERREIRA
8 5,75 6,75 6,5 27 20 47 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 1

14 A
TEREZINHA MARIA DE OLIVEIRA 

MELO
8 6,33 3,5 7,5 25,33 20 45,33 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 2

15 A Geralda Barbosa da Costa 7 5,66 2 5,66 20,32 25 45,32 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 3

16 A WALDISON JACINTO DA SILVA 7,9 6,2 8,5 7,4 30 15 45 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 4

17 A Rafael da Silva Melgaço 8,5 8 8,9 8,7 34,1 10 44,1 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 2

18 A
LUZIA LOPES CARDOSO 

FERREIRA
5,66 2 2 4 13,66 30 43,66 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 5

19 A MARIA ALTIVA DOS SANTOS MELO 8 6,375 4,25 7,45 26,075 15 41,075 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 3

20 A IDALICE FÁTIMA SCHUCH PIRES 6,6 7,6 4,4 7,2 25,8 15 40,8 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 4

21 A Paulo Augusto Cunha 7 5 3 5,25 20,25 20 40,25 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 5

22 A Arlindo Marques Salatiel 7.25 8,375 6,75 8 23,125 15 38,125 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 6

23 A Lucimar de Fátima Pereira 6,25 2,75 2 5 16 20 36 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 7

24 A MIRELE VIEIRA LOPES 7,125 5,5 4 4,375 21 15 36 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 6

CATEGORIA A

Administrador
Texto digitado
RESULTADO FINAL - EDITAL 08/2024 - CATEGORIA INDIVIDUAL

Administrador
Texto digitado



25 A DAYENE CHRISTIANE DE FREITAS 6,75 5,25 2,25 5,5 19,75 15 34,75 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 8

26 A Maria Clarice Pereira Martins 5,25 6,25 5,5 5,75 22,75 10 32,75 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 7

27 A KÁTIA COSTA EVANGELISTA 6 4,18 2,2 5,1 17,48 15 32,48 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 9

28 A EDNEI ROCIEL PEREIRA SANTANA 6,75 6 4 5,625 22,375 10 32,375 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 8

29 A ADÃO RIBEIRO DOS SANTOS 5,25 4,25 5,875 6 21,375 10 31,375 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 1

30 A Dalila Lorrane Pereira Lisboa 8 5 2 5 20 10 30 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 2

31 A Marcos Vinicios Alves de Jesus 6,33 5 5 7,33 23,66 5 28,66 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 9

32 A Ana teixeira dos santos 6,66 4 2 3,33 15,99 10 25,99 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 10

33 A
VALDENOR FERREIRA 

GONÇALVES
5,75 4,25 5,4 5,4 20,8 5 25,8 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 11

34 A
ERIDIANE APARECIDA AGUIAR 

DOS SANTOS
2 2 2 2 8 15 23 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 12

35 A Patricia neves dos santos 4,66 4 2 2 12,66 10 22,66 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 13

36 A Maria das neves 6 2 2 2 12 10 22 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 3

37 A Jusara aparecida pereira 6,5 2 1,4 1,5 11,4 10 21,4 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 14

38 A José Gonçalves de Lima 4 2 2 2 10 10 20 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 4

* Não houve inscritos aprovados em cotas PCD/indígena em quantidade suficiente. Desta forma, as vagas pertencentes às duas modalidades de cotas são repassadas à cota de etnia.



Nº 

CLASSIFI

CAÇÃO 

GERAL 

FINAL

CATE

GORI

A

NOME A B C D SOMA
EXTR

A

NOTA TOTAL 

FINAL

COTA 

ETNIA

COTA 

INDÍGENA

COTA 

PCD
SITUAÇÃO FINAL

1 B
ALEXANDRE APARECIDO DA 

SILVA
9 9 8 9,33 35,33 25 60,33 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 1

2 B JUAN CARLOS DE SOUZA JÚNIOR 9 9,25 6,75 7,5 32,5 25 57,5 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 2

3 B
VILARINO VIEIRA DA SILVA 

JÚNIOR
7,66 8,33 6,33 8,33 30,65 25 55,65 NÃO SIM NÃO APROVADO AC 3

4 B
MARCOS VINÍCIUS SILVA 

MAGALHÃES
8,3125 7,75 2,75 6,25 25,0625 25 50,0625 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC 4

5 B
DIEINNE ESTEFANE BENTO 

FERREIRA
7,6 5,8 4,8 6,8 25 25 50 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 5

6 B
IGOR BRENO DA MOTA 

FERNANDES
7 6,66 5,5 5,83 24,99 25 49,99 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 6

7 B PEDRO VASCONCELOS DA SILVA 8,6 7 6,4 7,8 29,8 20 49,8 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC 7

8 B CLEVION SANTOS CASTRO 8,8 8,2 8,2 7,9 33,1 15 48,1 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 8

9 B
Fernanda Fernandes Trigueiro de 

Oliveira
6 8 7,33 8,33 29,66 15 44,66 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC 9

10 B Divino Francisco de Castro 7,25 6 4,25 7 24,5 20 44,5 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC 10

11 B FELIPE SOARES DE FARIA 8,2 6 7 7,1 28,3 15 43,3 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC 11

12 B ANDRÉ SOARES DOS REIS 8,4 6,2 1,8 6,4 22,8 20 42,8 SIM NÃO NÃO APROVADO COTAS ETNIA 1

13 B NERISVALDO GOMES ARAÚJO 8 7,2 5 8,6 28,8 10 38,8 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC 12

14 B Matheus Pereira da Silva 8,25 8,25 3,5 8,75 28,75 10 38,75 SIM NÃO NÃO APROVADO COTAS ETNIA 2

15 B
MARIA EDUARDA SANTANA 

FERREIRA
7,4 5,8 3,4 6,8 23,4 15 38,4 SIM NÃO NÃO APROVADO COTAS ETNIA 3

16 B PEDRO LUCAS DE SOUSA MELO 8 8,16 4,33 7,16 27,65 10 37,65 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC 13

17 B MARCELLO FERNANDES SANTOS 6,625 5,875 2,875 5,625 21 15 36 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC 14

18 B ANDRÉ LUIS ZULATO MARÇOLLA 8 6,75 3,5 7 25,25 10 35,25 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 1

19 B
NATÁLIA APARECIDA DE SOUZA 

CAMPOS
7,7 5 2,2 4,8 19,7 15 34,7 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 2

20 B
LUIS ANTONIO MIRANDA 

MARQUES
7,4 6,8 7 7,4 28,6 5 33,6 SIM NÃO NÃO APROVADO COTAS ETNIA 4

21 B Rodrigo Souza de Brito 5,5 7,25 4,25 4,5 21,5 10 31,5 SIM NÃO NÃO APROVADO COTAS ETNIA 5

CATEGORIA B



22 B Alisson Oliveira 8,2 5,2 2,2 5,4 21 10 31 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 3

23 B
ALAN APARECIDO GOMES DA 

SILVA
5 5,5 2,5 7 20 10 30 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 4

24 B Vitoria Rocha Jeremias 8 6,66 3 2 19,66 10 29,66 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 5

25 B Ana Paula alves da silva Fernandes 6,5 5,75 6,25 8,375 26,875 0 26,875 SIM NÃO NÃO APROVADO COTAS ETNIA 6

* Não houve inscritos aprovados em cotas etnia/PCD/indígena em quantidade suficiente. Desta forma, as vagas pertencentes às cotas são repassadas à ampla concorrência.



Nº 

CLASSIFI

CAÇÃO 

GERAL 

FINAL

CATE

GORI

A

NOME A B C D SOMA
EXTR

A

NOTA TOTAL 

FINAL

COTA 

ETNIA

COTA 

INDÍGENA

COTA 

PCD
SITUAÇÃO FINAL

1 C César Júnior da Silva 8,66 9 7,5 9 34,16 30 64,16 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 1

2 C ALIF APARECIDO DA CUNHA 8 9 7,33 9 33,33 30 63,33 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC 2

3 C
VICTOR LUCAS FERNANDES DA 

SILVA
8,33 7 5 8,33 28,66 30 58,66 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 3

4 C LÚCIO ALVES DA ROCHA 9 8,2 7,8 7,6 32,6 25 57,6 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 4

5 C PHILIPE GOTTELIB SANTOS 9,5 8,83 5,66 8,5 32,49 20 52,49 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC 5

6 C LIVIA VITÓRIA SOUSA LEITE 7,83 8,66 4 6,66 27,15 25 52,15 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 6

7 C Luana Raquel Ramos dos Santos 8,4 8 6,3 8,7 31,4 20 51,4 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 7

8 C MARIA DE FÁTIMA BATISTA LUNA 7,75 6,5 5,25 5,75 25,25 25 50,25 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 8

9 C MARCOS FLÁVIO DE MELO 8,5 8,75 3,75 7,625 28,625 20 48,625 SIM NÃO NÃO APROVADO AC 9

10 C NAZARENO JOSÉ PAULINO 8,83 8 7,5 8,16 32,49 15 47,49 NÃO NÃO NÃO APROVADO AC 10

11 C JOSÉ ALBERTO FILHO 7,5 7,5 4,5 7,33 26,83 20 46,83 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 1

12 C Cleber da Silva Costa 9 8 7,5 7,33 31,83 15 46,83 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 2

13 C Cleyton Teixeira Gomes 7,6 7 7,4 8,2 30,2 15 45,2 NÃO NÃO NÃO
APROVADO AC 11 (EXCEDENTE 

1)

14 C GLEYSON NETO DOS REIS 7 5,33 5,33 7,33 24,99 20 44,99 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 3

15 C CLÊNIO RIBEIRO DOS SANTOS 6 5 2,25 6 19,25 25 44,25 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 4

16 C UBALDINO PEREIRA DA SILVA 7,25 5,75 5,5 5,75 24,25 20 44,25 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 5

17 C
PEDRO LUCAS GONTIJO 

FERNANDES
7,125 6,375 4 6,6875 24,1875 20 44,1875 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 6

18 C LEOMAR SEVERINO DA COSTA 7,875 6,25 2,25 6,875 23,25 20 43,25 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 7

19 C
PAOLA GONTIJO BARRETO 

FERNANDES
6,5625 5,625 2,375 3,625 18,1875 25 43,1875 NÃO NÃO NÃO

APROVADO AC 12 (EXCEDENTE 

2)

20 C HIGOR ANTUNES LIMA 8,125 5,75 4,75 8,875 27,5 15 42,5 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 8

21 C ELAINE JOSÉ DA SILVA 8 6,5 6,5 6 27 15 42 NÃO NÃO NÃO
APROVADO AC 13 (EXCEDENTE 

3)

22 C MATHEUS DA COSTA MARTINS 6,75 7,75 5,5 7 27 15 42 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 1

23 C Gabriella Caetano 7,875 4,5 2,75 6,25 21,375 20 41,375 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 2

24 C ADÃO FILHO BRITO DE SOUZA 8,75 7,25 4,125 6,25 26,375 15 41,375 SIM NÃO NÃO APROVADO COTA ETNIA 9

25 C
CLAUDIA APARECIDA ROSA DA 

SILVA
5,5 4,75 5,5 5,25 21 20 41 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 2

26 C RENÊ SANTANA LIMA 9,5875 6,25 2,75 6,25 24,8375 15 39,8375 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 3

27 C ELIAS DE JESUS PIRES 8,666 8 6 7 29,666 10 39,666 SIM NÃO NÃO
APROVADO COTA ETNIA 10 

(EXCEDENTE 1) 

CATEGORIA C



28 C ELISEU DE SÁ MACIEL 7,25 7 3,5 6,625 24,375 15 39,375 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 4

29 C
GERALDO FRANCISCO DE 

CASTRO
7 6 4,25 6,25 23,5 15 38,5 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 5

30 C
JÚNIOR CÉSAR MOREIRA DE 

MELO
7,975 6 2,5 6,25 22,725 15 37,725 SIM NÃO NÃO

APROVADO COTA ETNIA 11 

(EXCEDENTE 1) 

31 C Pedro Henrique de Moura Caixeta 6,33 4 5,66 6 21,99 15 36,99 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 6

32 C WALDINÉIA DE OLIVEIRA GOMES 8,5 7,25 4,5 6,5 26,75 10 36,75 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 4

33 C Kelver Luiz Xavier 6,75 5,25 3 6,5 21,5 15 36,5 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 5

34 C SAMUEL RODRIGUES TERÊNCIO 7,25 4,25 1,75 2,25 15,5 20 35,5 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 7

35 C ALESSANDRO DA ROCHA 7 4,75 3,625 4,375 19,75 15 34,75 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 6

36 C
SAMARA MAYSA PINHEIRO 

TEIXEIRA ALVES
9,5 6,5 2,33 6,25 24,58 10 34,58 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 7

37 C DELIANE ALVES DE ANDRADE 7,625 6,75 3,25 6,5 24,125 10 34,125 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 8

38 C
PRISCILA APARECIDA MERINHO 

ARAÚJO
8,2 7,2 5 8,6 29 5 34 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 8

39 C Danilo Costa 6,125 5,625 1,875 4,875 18,5 15 33,5 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 9

40 C RONIVON PAZ DA COSTA 6,25 5 5,625 6,25 23,125 10 33,125 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 9

41 C FRANCISCO SILVA SALGADO 6 4 2,25 5,75 18 15 33 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 10

42 C KAYO CÉSAR COELHO COSTA 5,75 4,5 3,75 4 18 15 33 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 11

43 C ANDRÉ RODRIGUES GONÇALVES 9,25 6,875 3,25 7,75 27,125 5 32,125 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 12

44 C BRENO SANTANA DA SILVA 7,8 6,4 2,8 5 22 10 32 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 10

45 C LUCIANA TORRES MARTINS 6,66 5 4,66 5,66 21,98 10 31,98 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 13

46 C Mauricio Heroitto Silva Cavalcante 7 6,8 5,6 7,5 26,9 5 31,9 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 14

47 C
RAFAEL FERNANDES TRIGUEIRO 

DE OLIVEIRA
6,75 5,25 3,25 6,25 21,5 10 31,5 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 15

48 C Eduardo de Oliveira Santos 5 4,66 6 4 19,66 10 29,66 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 16

49 C Mirelly Neta dos Reis 6 4,625 3,25 5,6875 19,5625 10 29,5625 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 17

50 C luan barros dos santos 6,8 7,2 6,8 8 28,8 0 28,8 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 11

51 C ROMÁRIO FERNANDES DA ROCHA 8,375 7,75 4,25 7,75 28,125 0 28,125 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 18

52 C ALEX MENDES CALDEIRA 2 2 2 2 8 20 28 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 12

53 C
DANIEL TOMÁZ DE AQUINO 

COIMBRA
7,875 6,5 5,75 7,625 27,75 0 27,75 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 19

54 C Kaio Caldeira de Araújo 8 5,66 2 6,33 21,99 5 26,99 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 20

55 C Danilo Victorio Lopes Cadim 5,5 4,75 5,9375 5,5 21,6875 5 26,6875 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 13

56 C
Maria Agmalda de Assunção 

Monteiro
5,25 4,25 3 3,625 16,125 10 26,125 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 21

57 C GABRIEL FONSECA OLIVEIRA 7,375 6,625 5,375 6,75 26,125 0 26,125 NÃO NÃO SIM

APROVADO COTA PCD 1 

(REQUER COMPROVAÇÃO VIA 

LAUDO NA HABILITAÇÃO)



58 C Bruno Eduardo Gonçalves 5,375 5,75 3,875 6 21 5 26 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 22

59 C
JOÃO GABRIEL DE SOUZA 

BORGES
5,5 4,625 4,5 5,5 20,125 5 25,125 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 14

60 C Bruno Marques Borges 4,66 2 1,33 1,66 9,65 15 24,65 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 23

61 C
RODRIGO EDUARDO MARTINS 

SILVA
5,5 5,25 2 6,5 19,25 5 24,25 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 24

62 C Joyce Lopes Silva 3,66 3,66 2,66 4 13,98 10 23,98 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 25

63 C Rennan Matheus Luna da Silva 6,33 4 6 7,33 23,66 23,66 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 15

64 C Danian Oliveira 5 4,66 2 6 17,66 5 22,66 NÃO NÃO NÃO SUPLENTE AC 26

65 C Fabricio de Sousa Rodrigues Costa 6,2 3,2 3,2 4,2 16,8 5 21,8 SIM NÃO NÃO SUPLENTE COTA ETNIA 16

* Não houve inscritos aprovados em cotas PCD/indígena em quantidade suficiente. Desta forma, as vagas pertencentes às cotas são repassadas à cota de etnia. Foi realizada suplementação (convocação 

excedente devido a sobras financeiras apuradas até o momento) convocando 5 (CINCO) aprovados além do limite de vagas. A convocação suplente obedece ao critério de convocar a subcategoria com 

mais suplentes.



CATEG

ORIA
NOME A B C D SOMA EXTRA

NOTA 

TOTAL 

(PASSÍVEL 

DE 

ALTERAÇÃ

O)

COTA 

PESSOA 

PRETA OU 

PARDA

COTA 

PESSOA 

INDÍGENA

COTA 

PESSOA 

COM 

DEFICIÊNCI

A

OBSERVAÇÃO/SITUAÇÃO

A

ANA CECÍLIA BARBOSA 

LUCAS BERNARDES 

CARVALHO

2 2 2 2 8 10 18 NÃO NÃO NÃO

PONTUAÇÃO MÍNIMA POR 

ESTAR CADASTRADO, PORÉM 

NÃO CONTER MATERIAL PARA 

ANÁLISE NO CADASTRO NEM 

TER SIDO ENVIADO NENHUM 

LINK ADICIONAL. 

DESCLASSIFICADA POR 

ATINGIR  NOTA ABAIXO DE 20 

PONTOS (ITEM 7 DO ANEXO III 

DO EDITAL)

A
BRENDO WILLIAM 

CANDIDO DIAS
2 2 2 2 8 5 13 SIM NÃO NÃO

DESCLASSIFICADA POR 

ATINGIR  NOTA ABAIXO DE 20 

PONTOS (ITEM 7 DO ANEXO III 

DO EDITAL)

A CARMELINDA SILVA LEITE 5,75 6,25 5,5 4,5 22 25 47 SIM NÃO NÃO

DESCLASSIFICADO POR SER 

REPRESENTANTE DE COLETIVO 

APROVADO NA CATEGORIA 

COLETIVOS DO EDITAL 08/2024

A
Denyse Alanna Mendes da 

Silva
- - - - 0 - 0 SIM NÃO NÃO

NÃO ENVIOU PORTFÓLIO. 

DESCLASSIFICADA.

A
Desiane Aparecida de Jesus 

Santos
- - - - 0 - 0 NÃO NÃO NÃO

LINK FECHADO. 

DESCLASSIFICADA.

A
Maria Aparecida Pereira de 

Brito 
- - - - 0 - 0 NÃO NÃO NÃO

NÃO ENVIOU PORTFÓLIO. 

DESCLASSIFICADA.

A
MARIA APARECIDA 

PEREIRA GONCALVES
- - - - 0 - 0 NÃO NÃO NÃO

desclassificada por não enviar 

portfólio e não ter cadastro 

municipal de agentes culturais

A
Maria de Lourdes Rodrigues 

Costa Soares 
- - - - 0 - 0 NÃO NÃO NÃO

NÃO ENVIOU PORTFÓLIO. 

DESCLASSIFICADA.

DESCLASSIFICADOS - EDITAL 08/2024 - CATEGORIA INDIVIDUAL



A
MARIA VANDA MARTINS 

LARA
5,25 3 2,3 2,2 12,75 5 17,75 NÃO NÃO NÃO

DESCLASSIFICADA POR 

ATINGIR  NOTA ABAIXO DE 20 

PONTOS (ITEM 7 DO ANEXO III 

DO EDITAL)

A MARLINA VIEIRA BORGES - - - - 0 - 0 SIM NÃO NÃO

LINK DE COMPROVAÇÃO NÃO 

APRESENTA ELEMENTOS 

SUFICIENTES PARA 

IDENTIFICAR ATIVIDADE 

CULTURAL. EMBORA A 

PROPONENTE TENHA 

CADASTRO MUNICIPAL DE 

AGENTES CULTURAIS, NÃO HÁ 

MATERIAL DE COMPROVAÇÃO 

DA ATIVIDADE.

A Matilde Rosa Noronha 2,33 2 2 2 8,33 10 18,33 SIM NÃO NÃO

DESCLASSIFICADA POR 

ATINGIR  NOTA ABAIXO DE 20 

PONTOS (ITEM 7 DO ANEXO III 

DO EDITAL)

A Mirian de Sousa Lopes - - - - 0 - 0 NÃO NÃO NÃO

PORTFÓLIO NÃO APRESENTA 

ELEMENTOS SUFICIENTES 

PARA COMPROVAR ATIVIDADE 

CULTURAL. DESCLASSIFICADA.

A Rosalia Antonio dos Santos 1,6 1,6 1,6 1,6 6,4 10 16,4 SIM NÃO NÃO

DESCLASSIFICADA POR 

ATINGIR  NOTA ABAIXO DE 20 

PONTOS (ITEM 7 DO ANEXO III 

DO EDITAL)

A
ROSILENE PÉRES DA 

SILVA
- - - - 0 0 SIM NÃO NÃO

NÃO ENVIOU PORTFÓLIO. 

DESCLASSIFICADA.

A
SILVANE APARECIDA 

GOMES DA SILVA
- - - - 0 - 0 SIM NÃO NÃO

PORTFÓLIO NÃO APRESENTA 

ELEMENTOS SUFICIENTES 

PARA COMPROVAR ATIVIDADE 

CULTURAL. DESCLASSIFICADA.



A
SINDERESE MARIA DE 

OLIVEIRA SALATIEL
- - - - 0 - 0 SIM NÃO NÃO

PORTFÓLIO NÃO APRESENTA 

ELEMENTOS SUFICIENTES 

PARA COMPROVAR ATIVIDADE 

CULTURAL. DESCLASSIFICADA.

A Vera Lucia Peres da Silva - - - - 0 - 0 SIM NÃO SIM
NÃO ENVIOU PORTFÓLIO. 

DESCLASSIFICADA.

A
WENDEL FRASÃO DO 

COUTO
2 2 2 2 8 10 18 NÃO NÃO NÃO

DESCLASSIFICADA POR 

ATINGIR  NOTA ABAIXO DE 20 

PONTOS (ITEM 7 DO ANEXO III 

DO EDITAL)

A WILLIAN PEREIRA ROSA - - - - 0 - 0 NÃO NÃO NÃO

DESCLASSIFICADO POR SER 

REPRESENTANTE DE COLETIVO 

APROVADO NA CATEGORIA 

COLETIVOS DO EDITAL 08/2024

B ALIETE DURÃES BATISTA 3 2 2 2 9 5 14 NÃO NÃO NÃO

DESCLASSIFICADA POR 

ATINGIR  NOTA ABAIXO DE 20 

PONTOS (ITEM 7 DO ANEXO III 

DO EDITAL)

B
Ronaldo Rodrigues 

Camargos de Lima
6,25 3 1,5 2,25 13 5 18 NÃO NÃO NÃO

DESCLASSIFICADO POR 

ATINGIR  NOTA ABAIXO DE 20 

PONTOS (ITEM 7 DO ANEXO III 

DO EDITAL)

C Genivaldo Magalhães Vargas - - - - 0 - 0 SIM NÃO NÃO

LINK ENVIADO NÃO COMPROVA 

ATUAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES 

(link de 14 dezembro de 2023)



C
LÍLIAN MARTINS VELOSO 

SALGADO
- - - - 0 - 0 NÃO NÃO NÃO

DESCLASSIFICADA POR NÃO 

TER SIDO ENCONTRADO 

REGISTRO NO CADASTRO 

MUNICIPAL DE AGENTES 

CULTURAIS, SENDO O ÚNICO 

REGISTRO NA BASE DA SECTUR 

UMA INSCRIÇÃO REALIZADA 

PARA A CAPACITAÇÃO 

CULTURAL 2024 DA SECTUR. EM 

CASO DE RECURSO, 

APRESENTAR RECIBO DA 

INSCRIÇÃO EM FORMULÁRIO DE 

CONSULTA PÚBLICA/CADASTRO 

DE 

AGENTES/MAPEAMENTO/CENSO 

CULTURAL

C Lorany ferreira da Silva 2,6 2 1,8 2,6 9 5 14 SIM NÃO SIM

DESCLASSIFICADA POR 

ATINGIR  NOTA ABAIXO DE 20 

PONTOS (ITEM 7 DO ANEXO III 

DO EDITAL)

C Lucas Borges Calazans - - - - 0 - 0 SIM NÃO NÃO
DESCLASSIFICADO POR SER 

MENOR DE IDADE

C
LUCAS DE SOUSA 

DAMASCENA
- - - - 0 - 0 NÃO NÃO NÃO

PORTFÓLIO NÃO APRESENTA 

ELEMENTOS SUFICIENTES 

PARA AVALIAÇÃO. 

DESCLASSIFICADO.

C
Rafael Douglas Ferreira de 

Faria
4,75 3,5 2,5 3,5 14,25 5 19,25 NÃO NÃO NÃO

DESCLASSIFICADO POR 

ATINGIR  NOTA ABAIXO DE 20 

PONTOS (ITEM 7 DO ANEXO III 

DO EDITAL)

C THIAGO RODRIGUES - - - - 0 - 0 NÃO NÃO NÃO

DESCLASSIFICADO POR SER 

REPRESENTANTE DE COLETIVO 

APROVADO NA CATEGORIA 

COLETIVOS DO EDITAL 08/2024



SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO 
MUNICÍPIO DE UNAÍ-MG  

 

ANEXO III - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO 
 

A relação de documentos abaixo deverá ser entregue pessoalmente na sede 

da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo em dias úteis das 08h às 11h ou 13h30 

às 17h (Avenida Frei Anselmo, 320, Divineia ANTIGO SESI) ou 

PREFERENCIALMENTE por meio digital através do e-mail 

pnab@prefeituraunai.mg.gov.br, respeitando o seguinte prazo: 

 

DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO ATÉ 03/11/2024, 23H59 

 

 

 I - documento pessoal do agente cultural que contenha RG e CPF (Ex.: 

Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação CNH, Carteira de 

Trabalho, etc);  

 

 II - certidão negativa de débitos relativos a Créditos Tributários Federais e 

Dívida Ativa da União; 

 

 III - certidão negativa de débitos estaduais;  

 

 IV - certidão negativa de débitos municipais;  

 

 V - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do 

Tribunal Superior do Trabalho;  

 

 VI - certidão de quitação militar (RESERVISTA) para candidatos do sexo 

biológico masculino, com 45 anos ou menos na data de publicação do edital; 

 

 VII - certidão de quitação eleitoral para todos os candidatos, ENTREGA NÃO 

OBRIGATÓRIA NO CASO DE IMPOSSIBILIDADES DE SOLUÇÃO DEVIDO 

AO PERÍODO ELEITORAL; 

 

 VIII - comprovante de residência, por meio da apresentação de contas relativas 

à residência ou de declaração assinada pelo agente cultural. 

 

 IX - conta bancária do tipo corrente, poupança ou de pagamento, no CPF do 

proponente ou, no caso de coletivo, no CPF do representante legal; 

 

 X – laudo de deficiência no caso dos candidatos que concorreram à vagas de 

PCD, sob pena de perda da vaga na cota e imediata transferência à outra 

categoria de cota ou ampla concorrência; 

 

 

 

 

 

 

 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO 
PREFEITURA DE UNAÍ-MG 

RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO 

PRELIMINAR DO EDITAL 08/2024 

(CATEGORIA AGENTES CULTURAIS INDIVIDUAIS) 
 

CONSIDERANDO os recursos postulados pelos proponentes do edital nº 08/2024; 

 

CONSIDERANDO a previsão editalícia e admissibilidade dos recursos apresentados; 

 

CONSIDERANDO ainda que o recurso não poderá permitir a apresentação de 

documentos novos que requeiram alteração de notas baseando-se exclusivamente nos 

dados novos apresentados; 

 

A Comissão de Seleção da PNAB, por intermédio do seu presidente, e após reuniões 

com deliberação sobre os recursos, PUBLICA as respostas aos recursos a seguir: 

 

REQUERIMENTO: Anulação da desclassificação por consideração da comprovação 

enviada no link da inscrição e atribuição de nota final. 

PROPONENTE: ADÃO RIBEIRO DOS SANTOS 

DECISÃO: DEFERIDO. Desclassificação anulada e pontuação final atribuída de 31,375 

pontos. 

 

REQUERIMENTO: Revisão de pontuação com atribuição de pontos para critérios de 

não premiados/não selecionado em editais da LAB e LPG. 

PROPONENTE: PEDRO LUCAS DE SOUSA MELO 

DECISÃO: INDEFERIDO. Proponente não consta como suplente em editais da Lei Aldir 

Blanc ou Lei Paulo Gustavo, portanto, não faz jus à pontuação requerida. 

 

REQUERIMENTO: Inscrições duplicadas, considerar a última para efeito de pontuação 

extra considerando atuação comprovada de mais de 10 anos. 

PROPONENTE: CLÉBER DA SILVA COSTA 

DECISÃO: DEFERIDO. Comprovação de atuação não havia sido computada na nota 

extra. Pontuação final atribuída de 46,83 pontos. 

 

REQUERIMENTO: Revisão da pontuação extra geral. 

PROPONENTE: FERNANDA FERNANDES TRIGUEIRO DE OLIVEIRA 

DECISÃO: INDEFERIDO. Pontuações consideradas para a nota 15: E, I, K. Pontuações 

desconsideradas e razões: J (proponente é residente na cidade de Unaí e não em 

distrito ou zona rural); M (proponente não figura entre suplentes de premiação dos 

editais da Lei Aldir Blanc); N (proponente não figura entre suplentes de seleção de 

projetos dos editais da Lei Paulo Gustavo). Mantida nota 15 para pontuações extras e 

pontuação final atribuída de 44,66 pontos. 

 

REQUERIMENTO: Consideração de 10 anos de atuação para pontuação extra. 

PROPONENTE: VICTOR LUCAS FERNANDES DA SILVA 

DECISÃO: INDEFERIDO. Participação em oficinas e atuação cultural posterior a data-

limite de 05/08/2014 (10 anos da publicação do edital). Pontuação extra de 10 pontos 

anulada. Pontuação final atribuída de 48,66 pontos. 

 

 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO 
PREFEITURA DE UNAÍ-MG 

REQUERIMENTO: Revisão da pontuação geral 

PROPONENTE: ANDRÉ RODRIGUES GONÇALVES 

DECISÃO: INDEFERIDO. Pontuação atribuída no quesito do critério C foi de acordo 

com o material analisado, sendo que o envio de materiais novos não poderá ser 

considerado. Em relação à pontuação de 7,75 no critério D, cabe informar que ela está 

superior ao grau de atendimento satisfatório ao quesito. Pontuação final atribuída de 

48,66 pontos. 

 

REQUERIMENTO: Anulação da desclassificação por consideração da comprovação 

enviada. 

PROPONENTE: MARLINA VIEIRA BORGES 

DECISÃO: INDEFERIDO. Desclassificação em função do não envio de portfólio não 

admite o envio de portfólio na fase de recursos. A proponente requer ainda que seja 

considerado um suposto portfólio na Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, no 

entanto, informamos que conforme o edital a obrigatoriedade de envio de material para 

análise é do proponente. A mera existência de cadastro na Secretaria não se configura 

portfólio. 

 

REQUERIMENTO: Análise de portfólio 

PROPONENTE: DENYSE ALANNA MENDES DA SILVA 

DECISÃO: INDEFERIDO. Portfólio enviado fora do prazo. Não há registros do 

recebimento de portfólio conforme afirmado. Houve envio para e-mail equivocado. 

 

Contra estes recursos, não há oportunidade de novos recursos. 

 

 

 

 

Unaí, Minas Gerais, 25 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

Múcio Eduardo de Araújo Lara 
Presidente da Comissão Parecerista e de Acompanhamento 

Assessor Jurídico da Prefeitura de Unaí 
 

 

 

 

 

MUCIO 
EDUARDO DE 
ARAUJO LARA

Assinado de forma digital 
por MUCIO EDUARDO DE 
ARAUJO LARA 
Dados: 2024.10.25 
16:16:48 -03'00'


		2024-10-25T16:47:18-0300
	MUCIO EDUARDO DE ARAUJO LARA




